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Pentuu astAzihind formulati de reclamanta

OR PTJBLICE BRAILA _ AGENTIA NATIONALA DE

ADMINISTRARE FISCALA, solicitand ca prin hoterarea ce se va !q sd se
dispund anularea Rapormlui de lnspeclie Fiscald nl

de inspeclie Fiscal6 qi impotriva deciziei de impunere.
ln motivarea acliunii reclamanta a suslinut cd in perioada 13.10.2011 -

14.1 I.2011 a fost supuse unui control de cetre inspectorii frranciari a-i p6rAtei, iar
actele administrative incheiate au fost contestate , ins[ prin decizia rr.74120l2
aceasta a fost respinsi pentnlgg totald delJlei. a fost desfiinlatd in

S.C. i'"(t
FINr

L amdnat6 solutionarea actiunii formulati de reclamanta
S.R.L., cu sediul in Braila, Bd.lff*lt,90
in contradictoriu cu p6rita DIRECTIA GENERAIA A

ADMINISTRARE FISCAIA cu sediul in Brdila, stx. Delfinului, nr.1, jud. Brdila,
av6nd ca obiect, anulare act administrativ.

Dezbaterile au an.rt loc in qedintra publici din data deQ20i3 care
au fost consemnate in incheierea din aceiasi zi. c6nd instanta avAnd nevoie de
timp pentru deliberare, amana pronun! *"u 

"arL"ilu 
dutude G

CURTEA

A.supra acliunii :'n contencics administrali', de la16:
Din examinarea actelor qi lucrdrilor doqarului, Curtea a reli rt urndtoaxele:
Prin acliunea inregisratd .ub *.ezot2 reclamanta S.C.Ilt

e S.n.r. a chemai in judecatl p" pa.at" DIRECTIA GENERAIA A
FNAI\TELOR PLJBLICE BRATLA _ AGE\TIA NATIONA,LA DE

$:'"H1, T]"'"?''ffx"",YLL5'j;, i - *.h!?H:;?:I;
;;#b',i;ff;,ffi "#miHJfl "'iff#;l

parte dispozilia de mesuri *Ilott p""trrGiia-"illei reprezentdnd
diminuarea pierderii frscale, umdnd sd se iacheie un nou act administrativ fiscal
care va avea il vedere considerentele deciziei de solulionare gi va viza aceeagi



perioadd qi acetagiffiltt al contesta{iei, fiind respinsi contestalia pe,ntru capatul
de cerere privind decizia de nemodifi care abazei de impunere nr. l!201 1.

Reclamanta a solicitat sa se constate nulitatea absolutd a actelor
administrative incheiate pentru mai multe motive, enumerate in acliune.

in acest sens, reclamanta a ardlat cA la data de I20l 1 a fost verificatd
de D.G.F.P.Brdila cu privire la achiziliile intracomunitare de bunuri in perioada
iulie 20i0 - ianuarie 2011.

La ftnalizarea controlului a fost intobmit Procesul verbal
nr.lJff2}11 relindndu-se cd achiziliile efectuate de cetre reclamante
reprezintd bunuri - autoturisme - second-hand qi in conformitate cu prevederile
at.152.2 din Legea nr.57112003 cu modiftcirile qi completirile ulterioare,- sunt
supuse regimului special de scutire".." Conform art.152.2, alin.2-4 din Legea
nr.57112003 cu modific6rile qi completirile ulterioare, persoana impozabild
revdnzdtoare (reclamanta) va aplica regimul special de tax6 pentru liwirile de

:bunuri second-hand, baza de impozitare fiind maja profrtului".
,,Conform Ordinului rr.77 /21..0\.2010 pentru aprobarea modelului gi

conlinurului fornrularului ir00 - Decont Ce taxa pe .,a!oarea addugard.
c/val.achiziliilor de bunuri supusi unui regim special de taxe se inscrie la rd.24 -

,,achizilii intracomunitare de bunuri scutite sau neimpozabile".
ln acelagi proces verbal se stabileqte ce " agentu1 economic nu are obligalia

intocmirii gi deputerii declaraliei recapitulative - cod 390 privind
lirrdrile/achiziliile /prestexile intracomunitare deoarece, in conformitate cu
Ordinul 76121.01.2010 pentru aprobarea modelului gi conlinutului lomularului
390 WIES,, declaxaiie recapitulativ6", in declaralie se inscrie suma rotale a
achizi{iei intracomunitare de bunuri, pentru care persoana impozabila, care
depune declaralia, esie obiigaii ia piata iaxei coniom ari.151 din Legea
nr.571/2003".

_Echiplde conffol a fost formati de -fl 
- inspector principal qi

*l- - expefi principal in cadrul Ministemlui Economiei pi
Finanlelor A.N.A.F. - D.G.F.P. Activitatea de Inspeclie Fiscal6.

La trei luni de la efectuarea acestui control, in data de 12011 a fost
emis Avizul de lnspeclie Fiscali cu nr. de inregistrare p, prin care au fost
infoma{i c6 incepAnd cu data de IZOI t vor face obiectul unei inspec{ii
fiscale avind ca obiective:

A). Verificarea ansamblului declaraliilor fiscale gi/sau operaliunilor
relevante penhu inspeclia fiscald pentru:

1. Impozit pe profit datomt de persoane juridice romAne in perioada
13.01.2010 -  30.06.201 1.

2. Tara pe valoarea addugatd - lunar in perioada 13.01.2010 -
31.08.201 1.

B). Verifrcarea modului de organizare qi conducere a evidenlei fiscale qi
contabile.



Echipa de conirol a fost forrhatd din ( persoana caxe a ftcut
parte qi dirl echipa de control din iunie 2011) qi

Potrivit art.l05 alir.3 din O.G.nr.9212003 , ,, lnspeclia fiscald se efectueazi
o singure data pentru fiecare impozit, taxd, contribulie gi alte sume datorate
bugetului general consolidat gi pentru fiecare perioadd supusi impozitirii".

Aqa cum au adtat, la data de t!z}Il, au fbcut obiectul unui control
av6nd ca obiect verificarea achizitiilor intracomunitare de bunuri in perioada iulie
2010 ianuar ie 201l .

in urma acestui control nu s-a constatat nicio deficienld in privinla T.V.A.-
ului aferent achiziliilor htracomunitare, ci, dimpotrivd, s-a aretat cA,,achiziiiile
efectuate de cete reclamant6 reprezint6 bunuri - autoturisme - second-hand qi in
conformitate cu art.l52l2 din Legea nr.57l12003 sunt supuse regimului special de
scutire ,, qi cd ,, in conforrnitate cu art.15212 alin.2 - 4 din Legea nr.57112003,
persoana impozabild revAnzitoare (reclamanta) va aplica regimul special de taxd
pentru liwedle de bunuri second-hand, baza de impozitare fiind marja profitului".

Art.105 alin.3 teza II prevede cd, ,, prin exceplie, conducetorul inspecliei
fiscale competent poate decide reverihcarea unei anumite perioade dac6, de la
data incheierii inspecliei fisc;ale gi p6nd la data impliniri termenului de prescriplie,
apar dale suplimentare necunoscute inspectorilor fiscali la data efectufuii
verificirilor sau erori de calc':l care influenteaze rezultatele acestora".

Prin Normele de aplicare a O.G.w.92/2003, se stabilegte - la aft.102.6 ,,
organul fiscal competent poate solicita, pdnd la implinirea termenului de
prescriplie previzut la art.88 din C.proc.fiscali, reverificarea unei perioade
impozabile, prin intocmirea unui referat in care sunt prezentate motivele
solicitdrii. Referatul este supus aprob6rii conducitorului organului de inspeclie
fiscald competent, iar dupd aprobare programeazi acliunea de inspeclie fiscala".

Aga cum rezultd, perioada verificati prin controlul efectuat la data de
l.ZOf f - (iulie 2010 ianuarie 2011) face obiectul gi prezentului control, frrA
a eista in acest sens vreur referat al conducitorului organului de inspeclie
fiscald, incilc6ndu-se astfel normele in vigoare.

Mai mult de atel art.102 pct.5 din Normele de aplicare a O.G.rr.9212003
stabilesc ci., dace este necesari reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se
va efectua de o altd echipi de inspeclie flsca16.

A5a cum au ardtat, IJJ - inspector principal, a fecut parte atat
din echipa ce a efectuat contolul din ll 2011, cet Si din echipa care a emis
actele administrative atacate, fi ind, astfel, incompatibild.

Actele administrative sunt lovite de nulitate absolutd deoarece acestea au
fost emise ca urnare a revcrificdlii fiscale a reclamantei, {Erb a se emite, in
prealabil, decizie de reverificare ( in condiliile art.t05/l alin.1 qi 4 din O.G.
nr.92/2003, reverificarea fiind o situalie de exceplie gi derogatorie de la ad.105
din O.G.nr.92l2003, aceasta pudnd fi dispusd doar in cazuri speciale gi strict
reglementate gi doar de cdtre conducdtorul inspecliei frscale), decizie pe care sA o



poat6 ataca distinct, de sine stdtebr qi feri a li se emite nici aviz de reverificare
fiscald.

A mai suslinut reclamanta cA a ficut aplicarea corectA a disp.art.152 pct.2
din Codul fiscal, a disp.art.140 alin.l din Legea t57112003, fbcdnd gi o
intemretare corecte a disD.art.156 Dct.4 din Leeea ff.57112003.

in concluzie, reclamanta a suslinut c5 siabitirea unui T.V.A. suplimentar in
valoare deI lei gi a unor majordri de intdrziere aferente acestei obligalii
suplimentare in sumi de ll tei s-a frcut in mod eronat gi abuziv, prin
schimbarea regimului de T.V.A. aplicabil achizi{iilor intracomunitare de bunuri
second-hand gi a revhnzdrii lor pe piala intemi, de la regirnul vamal [a cel special.

in dovedirea suslinerilor fhcute reclamanta s-a folosit de proba cu acte pe
care le-a depus la dosarul cauzei.

PArdta prin intAmpinare a solicitat respingerea ca nefondat6 acliunii
reclamantului considerdnd ci actele administrative contestate indeplinesc

: conditiile de legalitate.
In dovedirea sustinerilor sale, reclamanta a solicitat efectuarea unei

expertize contahile. interogaroriul prirritei gi proba cu acte. probe incuviinlate de
instan!6.

Analizdnd probele administrate prin prisma suslinerilor p64i1or, Curtea
consideri ce acfunea de fale este intemeiate, urmAnd s6 fie admisd pentru
motivele pe care le vom arita in continuare.

La cererea reclamartei qi cu tncuviinlarea instanlei, in cauz6 a fost dispusa
efectuarea unei expertize contabile av6nd urmitoarele obiective:

Obiectilul nr.1: ,, Este obligatorie deducerea taxei pe valoare addugati la
achiziliile intracomunitare scutite de T.V.A."

Obiectir..ul ff.2: ..Societatea indeplinepte ccndiliile prevdzute de an.1522
Cod fiscal pentru a aplica regimul special pentru bunurile second-hand in ceea ce
prive$te T.V.A."

> Obiectirtrl nr.3: ,,Se poate aplica ulterior facturdrii 9i incasdrii cc'rtravalorii
facturilor T.V.A. asupra intregului prel de vdnzare a autoturismelor second-hand
in scopul colectdrii acestuia".

Obiectir,ul m.4: ,,Societatea are obligalia sd depuni declaralia 360 VIES
pentru achiziliile intracomunitare de mijloace de transport second-hand in scopul
colect6.rii acestuia".

Obiectivul nr.5: ,, Baza de calcul a T.V.A. suplinentar de plate a fost corect
( matematic) stabilitd sau aceasl5.baz6, este formatA qi din T.V.A. calculat qi virat
la stat de societate la marja de profit ( aplicdndu-se T.V.A. la T.V.A.)".

Obiectilul nr.6: ,, Este corectd majorarea masei profitului in luna iunie 2011
cu valoarea de fll lei reprezentdnd venituri nefacturate, dar realizate in baza
unor contracte de vdnzare-cumpdrare de autoturisme second-hand, incheiate cu
clienli-persoane fizice, fEri insi a se lua in calcul gi cheltuiala aferenti scdderii
din gestiune a acestora",



Obiectil'ul nt.7: ,,Baza de impunere a impozitului pe profit qi impozitul pe
profit stabilite in mod suplimentar de inspectorii fiscali au fost determinate in mod
corect -ti tinand cont de toate documentele relevante ,,.

In urma analizirii actelor ce au fost a\ute in vedere la intocmirea procesului
verbal de frralizare a controlului de cbtre pdrAti, expertul contabil a concluzionat
la pct.l din obiectivele expertizei cd reclamanta nu ar€ dreptul si deduci taxa
aferenti bunurilor pe care Ie comercializeazi, intrucat aceasta se ocupd de
vdnzarea bunurilor second-hand in regim special aplicAnd prevederile art.Is2"
alin.2 lit.b coroborat cu art.141 alin.2 lit.g din Le gea nr.57112003.

Art.126 alin.9 lit.d din Legea nr.57112003 precizeazd faptul c6 achiziliile
intracomunitare de bunuri sunt operaliuni impozabile scutite de taxa conform
aft.142 alin.I lit.a) care prevede:

,,4rt.I42 . Scutiri pentru importuri de bunuri 9i achizilii intracomunitare
(1) Sunt scutite de taxd:
a).Importul qi achizilia intracomunitar6 de bunuri a ciror livrare in RomAnia

este in orice situalie scutile de taxa in interiorul lerii".
Societatea are ca obiect de activitate comertul cu autovehicule second-hand

gi a achizilionat din Gemania magini cu pre! in euro ( pre! fE:5 T.V.A.) , aqa cum
reies aceste valori din facturile germane.

In baz aft.142(1) lit.a) care prevede ci sunt scutite de taxi pe valoarea
adeugat6 : ,,impozitul 9i achizi{ia intracomunitare de bunuri a ciror liware in
Romdnia este in orice situalie scutifi de taxe ir interiorul lirii", nu este obligatorie
deducerea taxei pe valoarea adiugatd la achiziliile intracomunitare scutite de
TVA, dimpotrivd este irterzisd, fapt ce se poate demonstra cu facturile
fumizorilor care sunt Ia prel netto in euro( pre! fbrd TVA).

Referitor la obiectirul nr.2 expertul a concluziorat ci reclamanta avAnd
calitatea de revAnzbtor persoani impozabil[ care aplici regimul special de taxare
a bunurilor second-hand reprezentAnd autotudsme achizilionate din Comunitate
care nu sunt noi, in- sensul prevederilor Codului Fiscal, indeplinegte condiliile
prevezute de alll152'din Codul Fiscal pentru a aplica regimul special de taxare
pentru bunurile second-hand.

La obiectir,'ul nr.3 al expertizei s-a concluzionat ce autoturismele second-
hand au fost achizilionate din spaliul Comunit.elii Europene, Ia valoarea neti, frtZ
T.V.A. gi au fost verdute pe piala intemA. Societatea are ca obiect de activitate
come{ul cu autovehicule second-hand avAnd obligalia ca la lilrarea unor astfel de
bunuri sd aplice regimul special de taxare. Pe facturile emise nu a inscris ta"ra
aferenti livririlor ci doar menliunea ,,T.V.A. inclusi qi nedeductibili", societatea
in calitate de persoani impozabili revAnzdtoare, avand dreptul se ?nscrie taxa
aferenti livririlor de bunuri supuse regimului special, in mod distinct, pe facturile
emise clien{ilor.

in cazul maginilor second-hand ( autoturisme care au parcurs mai mult de
6000 lcn sau care au o vechime mai mare de 6 lLrni), se plete$te T.V.A. factumt de
fumizor (inclus in prel sau disthcQ". Fumizorul aplicA taxarea in regim special,



astfel, T.V.A.-ul va fi pl6lit de vanzdtor gi se aplic6 asupra marjei de profit, fi nu
intregii valori. tn urma efectuirii irupecliei fiscale finalizate prin Raportul de
inspecJie fiscali lI/I2011, inspectorii fiscali au aplicat taxa pe
valoarea adiugati asupra intregului pre! de vAnzare a autoturismelor second-hand
v6ndute de reclamanti. Marja profitului este diferenla dintre prepl de vAnzare
aplicat de persoana impozabil6 revlnzdtoare ( suma ob1inut6, inclusiv subvenliile
direct legate de aceasta tranzac\ie, impozitele, obligaliile de plata, taxele $i alte
cheltuieli, cum ar fi cele de comision, ambalare, transport $i asigurare, percepute
de persoana irnpozabild revAnzdtoare cumpdrdtorului, cu exceplia reducerilor de
prel) 5i preiul de cumpdrare.

Potrivit Codului Fiscal, art.152'alin.l lit.d ,, bunurile second-hand sunt
bunurile mobile corporale care pot fi refolosite in starea in care se afla sau dupd
efectuarea ruror reparatii, altele dec6t operele de artd, obiectele de coleclie sau
antichitiJile, pietrele prelioase", iar conform ar.152 alin.1, lit.g din Codul fiscal.

,,marja bruti este diferenla dintre pregrl de v6nzare aplicat de persoana
impozabili rev6nzdtoare pi prelul de cumpirare, in care:

l.Prequl de vanzare constituie suma oblinutE de persoana impozabili
revanzetoaxe de la un cumpiretor sau de la un te{, inclusiv subvenliile direct
legate de aceastd tranzactie, impozitele, obligaliile de plati taxele 9i alte cheltuieli,
cum ar h cele de comision, ambalare, transporl qi asigurare, percepute de persoane
impozabili revAnzetoare cumperdtorului, cu excepiia reducerilor de pre!;

2.pre1ul de cumparare reprezinti tot ce constituie suma ob{inut6, conform
definiliei prefului de vdnzare, de fumizor, de la persoana impozabilS. revdnzdtoare;
9i art.152' lit.h) ,, regimul special pentru reglementdrile speciale previzute in
prezentul articol pentru taxarea livrdrilor de bunuri second-hand, opere de arti,
obiecte de colec{ie qi antichitili la cota de marji a profitului..."

in Legea nr.57112003 Codul fiscal, la art.1522 alin.(I2) se previd
urmAtoarel e:

\, "Persoana impozabili rev6nzdtoare nu are dreptul si inscrie taxa aferente
livrdrilor de bunuri supuse regimului special, in mod distinct, in facturile emise
clienlilor"

fllterior facturerilor gi incasdrilor facturilor, nu se poate aplica T.V.A.,
asupra intregului pre! de v6nzare al autoturismelor second-hand in scopul
colectirii acesteia.

La obiectivul nr.4 expertul a relinut faptul cd reclamanta nu are obligalia
intocmirii qi depunerii declaraliei recapitulative cod 390 VIES privind
liwdrile/achiziliile/prestirile iatracomunitare deoarece, in conformitate cu Ordinul
w.7612I.01.2010 pentru aprobarea modelului ;i conlinutului formularului 390
VIES ,,declaralie recapitulativd", in declaralie se inscrie suma totali a achiziliei
rtracomunitare de bunuri, pentru care persoana impozabili, care depune

declaralia, este obligatd la plata taxei conform art.l51 din Legea nr.57112003.



AvAnd in vedere cA societatea comercializeazi bunuri second/hand in resim
special aplicdnd prevederile an.l522 din Legea nr.57l12003. societatea nu 

-are

obligaJia intocmirii qi depunerii declaraliei 390 \IIES.
La obiectivul nr.5 expertul a relinut cd societatea a intocmit facturi fera se

mentioneze distinct T.V.A. conform art. 152'aln.lZ din Codul fiscal, astfel incAt
in total factura era cuprins qi T.V.A.-ul aplicat la marja de profit, conform art.152'
Codul Fiscal. In actul de control organul fiscal a calculat TVA suplimentar aplicat
la total factura care cuprindea gi T.V.A.-ul aplicat Ia marja de proflt.

In aceaste situalie expertiza constatA cA organul de control a calculat
gregit(matematic) gi totodati nelegal aplic6nd T.V.A. la T.V.A.

intrucAt societatea a calculat T.V.A. la marja de profit conform art.l522 din
Codul fiscal, expertiza conshtA cd organele de control nu trebuiau sA calculeze
T.V.A. suplirnentar pentru operaliunile de vdrzare a autovehiculelor second-hand.

La obiectir.ul nr.6 s-a adtat de citre expert cd din documentele verificate a
rezultat faptul ce organul de inspec{ie fiscald au constatat vAnzarea c6tre persoane
fiAce a 3 autovehicule second-hand fur baza unor contracte de vAnzare-cumpi.rare
pentlu care nu au fost emise facturi gi nu au fost inregistate venituri din vAnzarea
acestora in evidenlele contabile, 9i a dispus diminuarea pierderii fiscale pe
semestrul 1/2011 cu suma dell lei.

Expertiza a constatat cd in contractele de vanzare-cumpirare in cauzS
incheiate, s-au previzut termene de liware ulterioare intocmfuii contractelor,
respectiv decembrie 201l, data la care societatea a facturat aceste 3 autovehicule
gi a descdrcat gestiunea cu contravaloarea preirrlui lor de achizilie inregistrdnd-o
pe costurl.

Organul fiscal cAnd a stabilit baza impozabild suplimentard a impozitului pe
profit nu a linut cont de costul mdrfirilor caxe reprezintA o cheltuiald.

In consecinli, considerd cd majorarea masei profitului in iunie 2011 cu
valoarea de I lei, ce reprezintd venitud nefacturate nu este corecti deoarece
bunurile ce au fost vdndute in decembrie 2011 9i au fost iffegistrate ca atare in
evidenlele contabile ale agentului economic.

AnalizAnd gi ultimul obiectiv, nr.7, expertul a relinut ci baza de impozitare
a impozitului pe profit qi impozitul pe profit stabilit in mod suplimentar de
inspectorii fiscali nu au fost corect stabilite deoarece nu s-a tinut cont ca in
contractele de vAnzare-cumpdrare erau previzute ca termene de livrare luna
decembrie 20i 1 cAnd au gi ar,ut loc operaliunile respective qi cdnd s-au gi facturat
cetre clienli, qi nu s-a tinut cont de cheltuiala privind costul de achizilie al acestor
mirfuri.

in opinia experlizei contabile baza de impune a impozitului pe profit nu
trebuia majorati cu suma dell lei gi in acelaqi timp nu trebuia diminuat6
pierderea fiscali a anului 201 1 cu aceaste sume.

ParAtul a formulat obiec{iuni la ri.spunsurile date de expert la toate cele
7 obiective ale experlizei men{inAndu-qi sus{inerile ficute in actele de control
contestate de reclamantd.

!&'



La rdndul seu experhrl ti-a menlinut punctele de vedere exprimate cu ocazia
intocmirii rapofului de expertiz6.

Analizind ansamblul probelor administrate il cauz6 gi in mod special
concluziile laportului de expertizi efectuat in cauzd, Curtea constati ci fa{i de
disp.art.152' alin.2 lit.b din Legea rc.57112003 reclamanta a incadrat corect
operaliunea de rcyenzarc a bunurilor second-hand achizilionate intracomunitar fur
regimul special de bunuri second-hand, deoarece a achizilionat autoturisme cu o
vechime mai mare de 6 luni de la data punerii in circulalie gi care au parcurs gi
mai mult de 6.000 kn., le-a achizilionat de la o persoani care pletelte impozit, iar
liwarea efectuati a fost scutite de taxA (T.V.A.) qi nu s-a dedus T.V.A., fapt
rezultat din decontuile de T.V.A.

Mai reiine instanla cA reclamanta este o persoand juridicd romAni cu capital
privat 100% rom6nesc, astfel ci are obligatia respectdrii prevederilor Legii
tlr.571/2003 .

\e. Fumizorii intracomunitari nu au obligalia de a inscrie in facturi articole din
Directivele europene ci doar din legislalia na1ional6, in acest sens fiind intocmite
fach:rile pentru livrarea bunudlor second-hand ,si care au ficut obiecn-
controlului de fat6.

De asemenea, este de relinut faptul ce Ministerul Finanlelor Publice
secliunea Legislalie 9i judsprudenjA U.E. in domeniul T.V.A., subliniazd
directivele emise la nivel comunitar nu se aplic6 direct, fiind transpuse
legislalia nalionale a fiecerui stat membru.

Potrivit disp.art.1522 din Codul fiscal, ,, persoana impozabila revdnzitoare
va aplica regimul special pentru livrarile de bunuri second-hand, opere de art5,
obiecte de coleclie gi antichiteli, altele decat operele de artd livrate de autorii sau
succesorii de drept ai acestora, pentru care existd obligalia colectirii taxei, bumxi
pe care le-a achizitionat din interiorul Comunitdtii, de la unul dintre urmetorii
fumizori: b) o persoani impozabili, in misura in care liwarea efectuatd de

.lrespectiva persoani impozabili este scutit6 de tax6, conform art.141 alin.2 lit.g... 
Achiziiia de brmuri second hand, la a cdror revdnzate se poate aplica

regimul special, se realizeazd doar din idri membre ale Comunitelii.
Astfel, din cele enumerate mai sus, rezultd cA legea acopera doar procesul

activitelii de achizilie intracomunitara gi revdnzare in interiorul !6rii, activitate
desfiquratd conform acestor prevederi de cdtre reclamantd, f6r6 a se extinde qi
asupra etapelor comerciale anterioare acestei livrdd intracomunitare, etape
parcurse de bunurile ce au devenit second-hand de la momentul fabricdrii lor qi
p6nd la momentul achizilion5rii intracomunitare de cdtre persoana impozabili
revdnz6toare, persoana care intre in sfera de aplicare a Legii rc.57112003, ot
modificirile gi completdrile ulterioare, in cazul de fali reclamanta.

Curtea urmeaz6 sA relina qi faptul cd fald de disp.art.1522 din Legea
nr.571/2003 $i a faptului ca reclamanta comercializeaz6 bunuri second-hand in
regim special nu are obligalia intocmirii qi depunerii declaraliei 390 VIES.

la
0a
in



lntrucat societatea reclamantd a calculat T.V.A. la marja de profit potrivit
disp.art.1522 din Codul fiscal organele de control nu mai putea calcula T.V.A.
suplimentar pentru operaliunile de vinz are a autoturismelor second-hand intrucAt
se ajunge la situalia nelegald de a se aplica T.V.A. la T.V.A.

De asemenea, majorarea profitului in iunie 2011 cu suma detl lei ce
reprezintl venituri nefacturate nu este legald intrucat bunurile au fost vAndute in
decembrie 2011 fiind inregistrate in evidenlele contabile ale agentului economic.

Fa!6 de concluziile raportului de expertiza efectuat in cauz6 cAt qi a
rispunsului la obiecliunile formulate de piritd, Cufr"1,3p19llgzu__g[_AEig4qu,
reclamante este pe deplin intemeiat6. sustinerile acesteia fiind dovedite cu

. < r --dispozijiile 
Cod[Iui fiscal mai sus citate, motiv pentru care se impune anularea

actelor administrative emise de parate in urma controlului efectuat in perioada
-.201 I -!f.2011 la sediul societd{ii reclamante.

PENTRU ACESTE MOTI\ts
1l\{ 1\ U1YlELI, LE\JII

HOTARA$TE:

ADMITE actiunea forrnulati de reclamanta S.C. S.R.L,,

Delfinului, nr.1, jud. Briila gi in consecinli;
Dispune anularea Raportului de inspeclie frscala m.l--'!20tt,

Deciziei de impunere nrJl.20l l, Deciziei de nemodificme
nr.lll.20l1, Dispoziliei de masuri nr.llll.zoll qi a Deciziei
n.741J2012 9i exonerarea reclamantei de plata T.V.A. in sumi de f
lei gi majordri de intArziere in sumd dell lei.

Cu recurs in termen de lzile de la comunicare.
Pronunjatd in qedinla publici de la IIl.

uTenet,

cu sediul inE;eil;-d. fll, nr.J ble sc.J apf, jud Braila in
contradictoriu cu pArata ANAI' - D.G.F.P. BRAILA, cu sediul in Brdila, str.

i:ffiEli'i;,,
Ex.4

Pregedinte,


